
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTI gli ar�coli 19 (Is�tuzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rappor� e 
individuazione delle effe�ve risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgen� per la crescita del Paese”, conver�to, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’ar�colo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legisla�vo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito “AgID”); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzeta Ufficiale 
n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adotato ai sensi dell’ar�colo 22, comma 6, del decreto-legge n. 
83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzeta Ufficiale 
n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
digitale, modificato con D.M. 22 aprile 2022 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni rela�ve all’Agenzia per l’Italia digitale 
e rela�va determinazione n. 580 del 27 otobre 2021, adeguata in ul�mo con determinazione n. 206/2022; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione dell’asseto 
organizza�vo di AgID; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 otobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Bu� è 
stato nominato Sotosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 novembre 2022 con il quale il predeto 
Sotosegretario è stato delegato a esercitare le funzioni spetan� al Presidente del Consiglio dei Ministri nelle 
materie dell'innovazione tecnologica, dell'atuazione dell'agenda digitale e della trasformazione digitale del 
Paese e, in par�colare, le funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri con riferimento all'Agenzia per 
l'Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sotosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Bu�, registrato dalla Corte dei Con� in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Diretore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Piano integrato di a�vità e organizzazione 2023 - 2025 adotato con determinazione n. 34 del 31 
gennaio 2023; 

CONSIDERATO che il Parlamento Ue ha adotato in data 14 giugno 2023 la sua posizione negoziale sul testo 
dell’emanando Regolamento Ue sul tema dell’intelligenza ar�ficiale ("IA”) (cd. “AI ACT”); 

VISTO il decreto 19 setembre 2023 del Sotosegretario di Stato all’innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale Sen. Alessio Bu�, registrato alla Corte dei Con� con prot. n. 2750 del 19/10/2023, con cui è stata 
adotata la Dire�va di definizione degli obie�vi dell’Agenzia per l’anno 2023; 

AGID DETERMINA DG n.  0000288 - 20-11-2023



 

VISTA la Convenzione triennale per il triennio 2023-2025 fra l’Agenzia per l’Italia Digitale e il Sotosegretario 
di Stato all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio Bu�, sotoscrita da entrambe le 
Par� in data 27 otobre 2023; 

ATTESO che la Convenzione triennale per gli esercizi 2023 – 2025 prevede, fra l’altro, in capo all’Agenzia per 
l’Italia Digitale molteplici a�vità afferen� il tema dell’intelligenza ar�ficiale (IA), quali la definizione di linee 
guida per l’analisi del rischio, la valutazione dei rela�vi impa�, la regolamentazione del mercato dei fornitori 
di sistemi di intelligenza ar�ficiale e la definizione delle strategie del mercato per la correta ges�one dell’IA 
da parte di centri di ricerca ed imprese nazionali; 

CONSIDERATO che nel setembre 2017 è stata cos�tuita presso l’Agenzia per l’Italia Digitale una specifica task 
force sull'Intelligenza Ar�ficiale, che ha prodoto nel 2018, anno in cui ha concluso i suoi lavori, la 
pubblicazione del “Libro Bianco sull’Intelligenza Ar�ficiale al servizio dei citadino”, quale primo decalogo sul 
tema con varie raccomandazioni su come u�lizzare queste tecnologie per rendere più efficiente la Pubblica 
Amministrazione; 

ATTESO che, nell’atuazione del Piano Triennale per l’informa�ca 2022 – 2024 redato da AgID, il tema 
dell’intelligenza ar�ficiale ricopre un ruolo di rilevante importanza, riconoscendo in esso un importante 
strumento per promuovere la trasformazione digitale del Paese; 

TENUTO CONTO, altresì, che nella redazione da parte di AgID del nuovo Piano Triennale 2023-2025 
l’intelligenza ar�ficiale assume un ruolo ancora più rilevante quale strumento u�le oltre che necessario per 
raggiungere i diversi obie�vi prefissa�; 

CONSIDERATO che il ruolo di AgID è, fra l’altro, quello di contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie 
digitali nel tessuto amministra�vo e produ�vo italiano, incen�vando la standardizzazione, l’innovazione e la 
sperimentazione anche nell’ambito dei servizi pubblici; 

CONSIDERATO che AgID atua le dire�ve del Governo e dell'Unione europea con il compito di promuovere e 
regolare l'innovazione digitale nel Paese e l'u�lizzo delle tecnologie digitali nella pubblica amministrazione e 
nel rapporto tra questa, i citadini e le imprese (art. 14-bis del decreto legisla�vo 7 marzo 2005, n. 82 rubricato 
“Codice dell'amministrazione digitale”, nel seguito “CAD”); 

CONSIDERATO che AgID emana Linee guida recan� regole, standard e guide tecniche per la digitalizzazione 
della pubblica amministrazione, la sicurezza informa�ca, l’iden�tà digitale, la ges�one dei da�, 
l'interoperabilità e la cooperazione applica�va tra sistemi informa�ci pubblici e quelli dell'Unione europea 
(art. 14-bis del CAD); 

CONSIDERATO che AgID contribuisce a�vamente ai lavori dei tavoli tecnici della Commissione europea e alle 
a�vità di normazione tecnica europea e internazionale, in relazione agli obie�vi di adozione delle tecnologie 
digitali da parte della pubblica amministrazione, dei citadini e delle imprese, ivi comprese le tecnologie 
emergen�; 

CONSIDERATA la necessità di contribuire all’aggiornamento delle poli�che e strategie per l’u�lizzo 
dell’intelligenza ar�ficiale nel Paese; 

CONSIDERATA altresì la necessità di elaborazione di regolamen� e linee guida finalizza� a promuovere un 
u�lizzo responsabile, e�co e sicuro dell'intelligenza ar�ficiale; 



 

VISTO l’art. 2 comma 5 del regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale che dispone che 
“Con atto del direttore generale possono essere istituite, nell’ambito della dotazione organica dell’Agenzia e 
nel rispetto delle procedure di cui al comma 6, strutture di missione temporanea o unità di progetto dedicate 
all’attuazione di uno o più progetto di durata definita, con attribuzione della posizione organizzativa in 
funzione della complessità del progetto”; 

SENTITI i Dirigen� dell’Agenzia per l’Italia Digitale nell’incontro del 6 novembre 2023; 

RITENUTO di provvedere all’is�tuzione di un’apposita Strutura di missione temporanea ex art. 2 comma 5 
del regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale, che fornisca il necessario supporto al 
Diretore Generale in materia di intelligenza ar�ficiale, 

DETERMINA 

Art. 1 
(Is�tuzione della Strutura di missione temporanea sull’Intelligenza Ar�ficiale) 

1. Ai sensi dell’art. 2 comma 5 del regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale, è 
is�tuita una Strutura di missione temporanea denominata “Strutura di missione sull’Intelligenza 
ar�ficiale”, di seguito “Strutura”, a direto riporto del Diretore Generale, con l’obie�vo di contribuire 
alla definizione delle strategie e della regolamentazione per l’u�lizzo delle tecnologie di intelligenza 
ar�ficiale. 

2. La Strutura opera per un periodo di un anno dalla data di entrata in vigore della presente determina. 
Resta salva la possibilità di rinnovarne, laddove necessario, la opera�vità con analogo ato. 

Art. 2 
(Compi�) 

1. Nell’ambito delle funzioni di indirizzo atribuite ad AgID, alla Strutura sono atribui� i seguen� 
compi�: 
 predisposizione e redazione di linee guida per l’analisi del rischio in ambito intelligenza ar�ficiale 

e valutazione dei rela�vi impa�; 
 regolamentazione del mercato dei fornitori di sistemi di intelligenza ar�ficiale e definizione delle 

strategie del mercato per la correta ges�one dell’IA da parte di centri di ricerca ed imprese 
nazionali; 

 supporto al coordinamento delle inizia�ve a livello nazionale sul tema dell’IA; 
 supporto alle pubbliche amministrazioni nella progetazione e nell’analisi del mercato per 

l’individuazione di tecnologie di intelligenza ar�ficiale u�li per il miglioramento dei servizi eroga�; 
 svolgimento, in collaborazione con le Pubbliche Amministrazioni, di compi� di raccordo 

interis�tuzionali con i sogge� regolatori ratione materiae, nonché di compi� rela�vi ad a�vità 
in sede europea ed internazionale nella medesima materia, anche al fine di adotare misure 
armonizzate in ambito Ue; 

 definizione di azioni di comunicazione, formazione e informazione per diffondere le conoscenze 
e le competenze sulle tema�che ineren� all’intelligenza ar�ficiale. 

Art. 3 
(Composizione) 

1. La Strutura è coordinata dal Dirigente dell’Area protezione Tecnica dei servizi e dei sistemi, Luca 
Ventura, ed è composta dal personale elencato nella tabella sotostante: 



 

Nomina�vo Area/Ufficio di appartenenza 
Giovanni Amato Area Protezione tecnica dei servizi e dei sistemi 
Roberto Bianca Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

Conce�na Cassa Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

Marialuisa De San�s Area Indirizzo e governance della Pubblica 
Amministrazione 

Glenda Gen�li Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 
Dianella Lombardini Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

Saverio Mastropierro Area Protezione tecnica dei servizi e dei sistemi 

Fabio Massimi Area Indirizzo e governance della Pubblica 
Amministrazione 

Giovanni Melardi Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 
Concordio Mugavero Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

Alessandra Pieroni Area Inizia�ve Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Massimiliano Pucciarelli Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 
Raffaella Vai Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

Maria Antonieta Ventriglia Ufficio Affari Legali 
Floriana Verdino Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 

 
2. Restano in carico al personale sopraindicato le a�vità ineren� l’Area/Ufficio di appartenenza per 

quanto disposto dai rispe�vi Dirigen�; 
3. La composizione della Strutura può essere modificata in qualsiasi momento con la nomina di nuovi 

componen�, con specifico provvedimento del Diretore Generale. 

Art. 4 
(Clausola di neutralità finanziaria) 

1. La Strutura opera senza nuove risorse economiche, non comportando, di fato, oneri aggiun�vi per 
il bilancio dell’Agenzia. 

Art. 5 
(Tratamento economico) 

1. I componen� della Strutura prestano la propria a�vità a �tolo gratuito. 
2. Eventuali spese di missione graveranno sul per�nente capitolo di spesa di AgID. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito is�tuzionale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

           Mario Nobile 


		2023-11-20T17:39:42+0100




